



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA

Objeto: Sinalização das Rotas Turísticas

Endereço: Diversas vias do município

Data de Elaboração: 08/11/2023

Fonte: CDHU 191, DER JUN 2023 - com desoneração

				Quantidades Finais			
Item	Fonte dos Serviços	Código dos Serviços	Descrição dos Serviços	Unid	Qtde.	Pr. Unitário	Pr. Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	m²	6,00	R\$ 878,40	R\$ 5.270,40
SUBTOTAL							R\$ 5.270,40
2			PREPARO E PREENCHIMENTO DE BASES				
2.1	CDHU	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	4,58	R\$ 44,10	R\$ 201,88
2.2	CDHU	06.11.040	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	m³	0,00	R\$ 16,46	R\$ -
2.3	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	0,42	R\$ 183,80	R\$ 76,49
2.4	CDHU	11.04.060	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 300 kg cimento / m³	m³	0,00	R\$ 451,55	R\$ -
SUBTOTAL							R\$ 278,37
3			TRANSPORTE DE SINALIZAÇÕES				
3.1	CDHU	70.20.020	Transporte de equipamentos com caminhão carroceria em rodovia pavimentada e não pavimentada	km	3.000,00	R\$ 10,41	R\$ 31.230,00
3.2	DER	28.01.24.01.99	Colocação de placa em suporte de madeira/metálico - solo	m²	262,20	R\$ 63,06	R\$ 16.534,33
SUBTOTAL							R\$ 47.764,33
4			PLACAS DE SINALIZAÇÃO - ROTA COSTA NÁUTICA ACESSO 1				
4.1	VM	-	Fornecimento de placa indicativa modelo Advertência (91,00 x 137,40 cm)	unid	7,00	R\$ 1.820,00	R\$ 12.740,00
4.2	VM	-	Fornecimento de placa indicativa modelo Diretorio (206,00 x 213,40 cm)	unid	4,00	R\$ 4.270,00	R\$ 17.080,00
4.3	VM	-	Fornecimento de placa indicativa modelo Entrada de Trilha (86,00 x 205,40 cm)	unid	10,00	R\$ 3.840,00	R\$ 38.400,00
4.4	VM	-	Fornecimento de placa indicativa modelo Totem Grande (104,00 x 400 cm)	unid	1,00	R\$ 7.890,00	R\$ 7.890,00
4.5	VM	-	Fornecimento de placa indicativa modelo Totem Pequeno (67,00 x 255,40 cm)	unid	1,00	R\$ 3.840,00	R\$ 3.840,00
SUBTOTAL							R\$ 79.950,00
5			PLACAS DE SINALIZAÇÃO - ROTA COSTA NÁUTICA ACESSO 2				
5.1	VM	-	Fornecimento de placa indicativa modelo Advertência (91,00 x 137,40 cm)	unid	5,00	R\$ 1.820,00	R\$ 9.100,00
5.2	VM	-	Fornecimento de placa indicativa modelo Entrada de Trilha (86,00 x 205,40 cm)	unid	6,00	R\$ 3.840,00	R\$ 23.040,00
5.3	VM	-	Fornecimento de placa indicativa modelo Totem Pequeno (67,00 x 255,40 cm)	unid	1,00	R\$ 3.840,00	R\$ 3.840,00
SUBTOTAL							R\$ 35.980,00
6			PLACAS DE SINALIZAÇÃO - ROTA COSTA NÁUTICA ACESSO 3				
6.1	VM	-	Fornecimento de placa indicativa modelo Advertência (91,00 x 137,40 cm)	unid	8,00	R\$ 1.820,00	R\$ 14.560,00
6.2	VM	-	Fornecimento de placa indicativa modelo Totem Pequeno (67,00 x 255,40 cm)	unid	1,00	R\$ 3.840,00	R\$ 3.840,00
SUBTOTAL							R\$ 18.400,00
7			PLACAS DE SINALIZAÇÃO - ROTA COSTA NÁUTICA ACESSO 4				
7.1	VM	-	Fornecimento de placa indicativa modelo Advertência (91,00 x 137,40 cm)	unid	9,00	R\$ 1.820,00	R\$ 16.380,00

7.2	VM	-	Fornecimento de placa indicativa modelo Totem Pequeno (67,00 x 255,40 cm)	unid	1,00	R\$ 3.840,00	R\$ 3.840,00
SUBTOTAL							R\$ 20.220,00
8			PLACAS DE SINALIZAÇÃO - CIRCUITO MATA ATLÂNTICA				
8.1	VM	-	Fornecimento de placa indicativa modelo Advertência (91,00 x 137,40 cm)	unid	26,00	R\$ 1.820,00	R\$ 47.320,00
8.2	VM	-	Fornecimento de placa indicativa modelo Diretório (206,00 x 213,40 cm)	unid	2,00	R\$ 4.270,00	R\$ 8.540,00
8.3	VM	-	Fornecimento de placa indicativa modelo Entrada de Trilha (86,00 x 205,40 cm)	unid	2,00	R\$ 3.840,00	R\$ 7.680,00
8.4	VM	-	Fornecimento de placa indicativa modelo Totem Grande (104,00 x 400 cm)	unid	4,00	R\$ 7.890,00	R\$ 31.560,00
SUBTOTAL							R\$ 95.100,00
9			PLACAS DE SINALIZAÇÃO - ROTA FERRADURA				
9.1	VM	-	Fornecimento de placa indicativa modelo Advertência (91,00 x 137,40 cm)	unid	14,00	R\$ 1.820,00	R\$ 25.480,00
9.2	VM	-	Fornecimento de placa indicativa modelo Totem Grande (104,00 x 400 cm)	unid	1,00	R\$ 7.890,00	R\$ 7.890,00
9.3	VM	-	Fornecimento de placa indicativa modelo Totem Pequeno (67,00 x 255,40 cm)	unid	1,00	R\$ 3.840,00	R\$ 3.840,00
SUBTOTAL							R\$ 37.210,00
10			PLACAS DE SINALIZAÇÃO - SINALIZAÇÕES GERAIS				
10.1	VM	-	Fornecimento de placa indicativa modelo Advertência (91,00 x 137,40 cm)	unid	4,00	R\$ 1.820,00	R\$ 7.280,00
10.2	VM	-	Fornecimento de placa indicativa modelo Diretório (206,00 x 213,40 cm)	unid	3,00	R\$ 4.270,00	R\$ 12.810,00
10.3	VM	-	Fornecimento de placa indicativa modelo Entrada de Trilha (86,00 x 205,40 cm)	unid	32,00	R\$ 3.840,00	R\$ 122.880,00
10.4	VM	-	Fornecimento de placa indicativa modelo Totem Grande (104,00 x 400 cm)	unid	1,00	R\$ 7.890,00	R\$ 7.890,00
SUBTOTAL							R\$ 150.860,00
TOTAL							R\$ 491.033,10
TOTAL PARCIAL							R\$ 491.033,10
INCIDÊNCIA DE BDI							R\$ 53.313,10
BDI				26,14%			R\$ 13.936,04
TOTAL GERAL							R\$ 504.969,14

Nome:

Hiago Ribeiro Kuhnen

Título:

Engenheiro Civil

CREA:

5069742084

ART:

28027230231760950

Nome:

Priscila Rossi Ferrer

Título:

Arquiteta e Urbanista

CAU:

A95855-7 RRT: 13685187